П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 25 июня 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Гвоздинского А.Э., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в дневное время ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, после чего у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастал один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты> руками сорвал указанный куст растения 

<

данные изъяты> и в этот же день доставил его в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где руками оборвал с него листья и верхнюю часть, затем измельчил их, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамма. В продолжение своих преступных действий с момента незаконного приобретения данного наркотического средства при указанных выше обстоятельствах ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма по частям в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также в квартире, находящейся в его пользовании, по адресу: 

<

адрес> до 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства в квартире по адресу: 

<

адрес> была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 11 часов 08 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения обследования вышеуказанного жилища ФИО1 было обнаружено и изъято: в помещении прихожей за обувной тумбочкой справа от входа вдоль стены на полу полимерная банка с измельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющимся согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; в помещении кухни на полу за кухонным уголком полимерная банка с грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющимся согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - 

<

данные изъяты>).

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МОМВД России «Касимовский» была пресечена преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства в используемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, которыми в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 20 минут в ходе проведения обследования данной квартиры было обнаружено и изъято: напротив входа в картонной коробке металлическая банка с измельченным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющимся согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; на столе с выдвижными ящиками в пластиковой тарелке измельченное растительное вещество зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющееся согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО1 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которое он незаконно приобрел и незаконно хранил с целью личного употребления, без цели сбыта, составила 

<

данные изъяты> грамма.

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что проживает он в 

<

адрес>. Периодически он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, когда он направлялся к своему знакомому, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется постановление Касимовского районного суда о разрешении проведения обследования квартиры, в которой он проживает. После этого сотрудники полиции вместе с ним и двумя понятыми прошли к нему в квартиру. Дома находилась его жена АТС. Предъявив ему и жене постановление суда, разрешающее проведение обследования квартиры, один из сотрудников полиции в присутствии представителей общественности зачитал всем присутствующим права и обязанности и задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, в частности наркотические и психотропные вещества, на что он заявил, что имеется 

<

данные изъяты>, которая находится в прихожей и в помещении кухни, о чем в протоколе сделал собственноручно запись и расписался. Далее в присутствии понятых было проведено обследование квартиры. В прихожей за обувной тумбочкой, расположенной вдоль стены, на полу была обнаружена и изъята полимерная банка из-под майонеза с 

<

данные изъяты>. Там же на полу была обнаружена и изъята трубка для курения, используя которую, он употреблял 

<

данные изъяты>. В помещении кухни на полу под кухонным уголком была обнаружена и изъята полимерная банка с крышкой, внутри которой также находилась марихуана вперемешку с семенами конопли. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. По окончанию обследования квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Изъятая 

<

данные изъяты> принадлежала ему. Дикорастущий куст 

<

данные изъяты>, из которого он получил указанное наркотическое средство для личного употребления, он нашел в один из дней, какой точно не помнит, в период 1 по ДД.ММ.ГГГГ, в овраге недалеко от своей квартиры, когда шел в микрорайон «Сиверка» 

<

адрес>. Изъятая трубка для курения тоже принадлежит ему. После проведения обследования с его рук ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы, а также были сделаны контрольные смывы с рук одного из сотрудников полиции в присутствии двух понятых. Затем его доставили в Касимовский отдел полиции, где опросили по данному факту и направили на медицинское освидетельствование. Давая объяснения сотруднику полиции, он забыл рассказать, что в переданной ему в пользование братом жены ПАС квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им также хранилась 

<

данные изъяты> для личного употребления, приобретенная им при указанных выше обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования данной квартиры, проводившегося на основании постановления судьи в его присутствии и в присутствии двух представителей общественности были обнаружены и изъяты: в картонной коробке, находившейся напротив входа, металлическая банка, обмотанная скотчем, с 

<

данные изъяты>, на столе с выдвижными ящиками, пластиковая тарелка с 

<

данные изъяты>, под верстаком на полу - полимерная бутылка с вставленной в ее нижнюю часть металлической трубкой, которую он использовал для употребления 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. По окончанию обследования квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В содеянном он раскаивается, уже достаточно длительное время наркотические средства не употребляет и не намерен делать этого впредь. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля АТС в суде о том, что проживает она со своим мужем ФИО1 и несовершеннолетним ребенком в квартире по адресу: 

<

адрес>. Может охарактеризовать супруга, как доброго, общительного, не конфликтного, отзывчивого человека. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня она находилась дома, муж пошел к своему знакомому, но через некоторое время вернулся с сотрудниками полиции и двумя понятыми. Сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и постановление суда, разрешающее обследование квартиры, в которой они проживают. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темного цвета, которое ей не принадлежит. О его нахождении в квартире она ничего не знала. Со слов мужа данное вещество принадлежит ему. Его он хранил для себя. Сама она наркотические средства никогда не употребляла. Впоследствии муж ей также рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в мастерской, которой он пользуется, находящейся в том же 

<

адрес>, по постановлению суда сотрудники полиции проводили обследование с участием двух понятых, в результате изъяли принадлежащее ему наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ПАС в суде, а также данными им в ходе предварительного следствия по делу ДД.ММ.ГГГГ /т.1 д.

<

адрес>/, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем, согласно которым в 2012 году он купил 

<

адрес>. После приобретения данной квартиры ей не пользовался. В соседней 

<

адрес> указанного дома проживает его сестра АТС со своими несовершеннолетним ребенком и мужем ФИО1. Примерно 2-3 года назад ФИО1 попросил у него разрешение сделать из купленной им квартиры мастерскую, на что он согласился. ФИО1 он знает около 20 лет, с того момента, как его сестра вышла за него замуж. Охарактеризовать его может как честного, доброжелательного человека. За данный период времени у них с ФИО1 сложились дружеские отношения. Ключи от переданной им ФИО1 квартиры были у него и у ФИО1. Последний раз в данной квартире он был в сентябре 2018 года. В середине февраля 2019 года при встрече ФИО1 рассказал ему, что в принадлежащей ему квартире, которой тот пользовался, сотрудники полиции по постановлению суда проводили обследование и изъяли наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое принадлежит ему (ФИО1). При нем ФИО1 наркотические средства никогда не употреблял. О том, что он хранил в его квартире наркотическое средство, ему ничего известно не было;

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в помещении прихожей за обувной тумбочкой, находившейся справа от входа, вдоль стены на полу полимерная банка с веществом растительного происхождения; в помещении кухни на полу за кухонным уголком полимерная банка с крышкой, с веществом растительного происхождения; в помещении прихожей за обувной тумбочкой, находившейся справа от входа вдоль стены, трубка для курения /т.1 л.д.25-31/; протоколом осмотра изъятых объектов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей /т.1 л.д.72-78/;

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: напротив входа в картонной коробке металлическая банка с веществом растительного происхождения; на столе с выдвижными ящиками в пластиковой тарелке вещество растительного происхождения; на полу под верстаком полимерная бутылка с встроенной в ее нижней части металлической трубкой /т.1 л.д.98-105/; протоколом осмотра изъятых объектов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей /т.1 л.д.185-191/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы с рук, таким же способом на ватный тампон были получены контрольные смывы с рук сотрудника полиции САВ /т.1 л.д.32/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке; на ватном тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено /т.1 л.д.61-64/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на курительной трубке, чаша которой окрашена красителем коричневого цвета с рельефным рисунком, мундштук выполнен из материала черного цвета, на внутренних поверхностях обнаружены следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.67-70/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях изъятой полимерной бутылки и вставленной в нее металлической трубки обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, неподдающиеся весовой оценке /т.1 л.д.123-125/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.55-58/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах наркотического средства 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования после изъятия составляла в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> указанного вещества /т.1 л.д.42/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде в пересчете 

<

данные изъяты> г, содержащееся в смеси с семенами различных оттенков зеленого и коричневого цвета и грубоизмельченным веществом коричневого и коричневато-зеленого цвета (масса смеси 

<

данные изъяты> г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.49-52/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах грубоизмельченного вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), на момент его первичного исследования после изъятия в высушенном виде в пересчете составляла 

<

данные изъяты>, масса смеси - 

<

данные изъяты> г) /т.1 л.д.40/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, содержащееся в смеси с семенами, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры, находящейся в пользовании ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); при этом семена растения зелено-коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> г, содержащиеся в вышеуказанной смеси, являющиеся семенами растения 

<

данные изъяты>, наркотическим средством не являются /т.1 л.д.128-131/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах наркотического средства 

<

данные изъяты>) на момент его первичного исследования после изъятия составляла в высушенном виде 

<

данные изъяты>, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> указанного вещества /т.1 л.д.110/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры, находящейся в пользовании ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) /т.1 л.д.134-137/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах наркотического средства 

<

данные изъяты>) на момент его первичного исследования после изъятия составляла в высушенном виде 

<

данные изъяты> в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> указанного вещества /т.1 л.д.112/; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, составленного с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен указанный ФИО1 участок местности, расположенный в 200 м в восточном направлении от 

<

адрес>, на котором им был обнаружен и сорван один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты> в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д. 200-201/.

На основании изложенного, в результате анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, признанных судом допустимыми, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказана и суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как незаконно приобретенное и хранившееся им по частям в квартирах находящихся в его пользовании по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту.

По месту жительства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> /т.1 л.д.81-82/. 

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование им расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие у него несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, указанные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, но с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая отсутствие у ФИО1 судимости, а также его поведение после совершения преступления, связанное с активным способствованием расследованию уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания основного наказания, и полагает необходимым на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначить ему условно, с возложением на него дополнительных обязанностей согласно части 5 указанной статьи - в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе не менее одного раза в месяц и пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отсутствуют также основания для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Примененная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности - пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: УФК по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-